
OBSAH

ZÁRUKA KVALITY
Milí čtenáři,

chtěli bychom vám pomodinformací a pod
nětů uvedených v této knize usnadnit život 
a inspirovat vás к tomu, abyste vyzkoušeli 
něco nového. Při tvorbě našich knih dbáme 
vždy na nejvyšší kvalitu a klademe velké 
nároky na obsah, vzhled a grafické zpraco
vání.

Všechny uváděné informace jsou pečlivě 
ověřené našimi autory i redaktory, takže se 
můžete spolehnout na záruku vysoké kva
lity.

Na co se můžete spolehnout:

Nabízíme vám stěžejní informace к tématu, 
stejně jako praktické rady. Důležité je, aby 
naše kniha pro vás byla spolehlivá a zároveň 
inspirativní.

Zaručujeme:
• všechny rady byly ověřeny v praxi,
• naši autoři jsou odborníci s dlouholetými 

zkušenostmi.

Zajímá nás váš názor:

Pokud byste nám chtěli sdělit, zda a v čem 
vám byla tato kniha prospěšná, případně 
co jste v ní nenašli, napište nám!

Nakladatelství jANVAŠUT

• Předmluva 7

Stručný historický přehled 8

• Dějiny alkoholu 9

• Exkurs: Pěstitelská pálenice 12

• Moonshine 13

Právní aspekty a základní informace 14

• Právní aspekty 15

• Co tedy budete muset uvést a doložit 
v pěstitelské pálenici? 15

• Základní informace 16

• Kořalka, destilát, pálenka - jaký je v tom 
rozdíl? 16

• Destilát (pálenka) 16

• Ovocný průtahový destilát (geist) 17

• Kořalka 17

• Lihovina 17

• Likér 17

• Co se děje při alkoholovém kvašení 18

• Cukr z obilí 18

• Jaksermutuje 19

• Cukerný kvas 19

• Destilační přístroj 20

• Destilační baňka 21

• Kahan 22

• Destilační hlava (nástavec) 22

• Přestupní trubka 22

• Chladič 22

• Jímací nádoba (předloha) 23

• Rady při nákupu 24



OBSAH

• Jak se pálí? 25

• Surový destilát 25

• Ušlechtilý destilát 25

• Exkurs: Výroba ovocného průtahového 
destilátu 27

• Určování obsahu alkoholu a ředění na 
pitelnousílu 28

• Určování obsahu alkoholu v kvasu 
a likérech 31

• Zákal 32

• Skladování po pálení 33

• Uchovávání a/nebo zrání v sudu 33

• Uchovávání ve skleněných nádobách 34

• Jaké láhvejako dárek a jaké na prodej? 36

• Plnění a etiketování 37

Recepty 38

• Kořalky 39

• Jak se vlastně pije kořalka? 39

• Jablečný kvas 40

• Švestkový kvas 44

• Hruškový kvas 45

• Cukerný kvas na příkladu kořalky 
Moonshine 46

• Míchání pálenek s dalšími přísadami 47

• Apple Pie 48

• Trnková pálenka Sloe Gin 48

• Hořcová pálenka 49

• Fíková vodka 49 

Likéry 50

• Východopruský hon na medvěda 50

• Likér z černého rybízu 51

• Kir Royal 51

• Trnkový likér 51

• Likér z bezových květů 52

• Likér z pampeliškových květů 54

• Likér z červeného rybízu 54

• Borůvkový likér 55

• Malinový likér 55

• Ostružinový likér 56

• Likér ze smrkového jehličí 56

• Likér z medvědího česneku 57

• Bleskové likéry 58

• Ruský karamelový likér 58

• Likérz Nutelly® 59

• Likér pečené jablko 59

• Pivní likér 60

• Vaječný likér 60

• Dochucování čistých pálenek 62

• Gin 62

• Základní recept na dochucování ginu: 63

• Whiskey 64

• Speciality 66

• Rum Hudson’s Bay 66

• Rumový hrnec 67

• Máslový grog 68

• Bowle „Ohnivé kleště“ 70

• Lovec ondater 71

• Horký lovec ondater 71 r

5


